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Úvod

V dnešní době se projektové řízení využívá ve většině velkých nadnárodních i národních

společnostech bez ohledu na odvětví. Jinak je tomu ovšem u malých a středních podniků.

Ty se často z důvodu nedostatku lidských zdrojů a omezených nákladů pouští do projektu

bez jakéhokoliv plánování a analýzy, zda se projekt vyplatí a jestli mají vůbec dostatečné

zdroje na uskutečnění daného projektu.

Já jsem se ve své bakalářské práci zaměřila na malý podnik, který se pohybuje

ve stavebnickém průmyslu. Společnost se zaměřuje konkrétně na obor instalatérství.

Myslím si, že právě ve stavebnictví je plánování důležitější než v jakémkoli jiném

odvětví. A to z důvodu, že většinu zakázek sponzoruje investor, který extrémně dbá

na dodržování termínů nepřekročení předem stanovených nákladů. Při nedodržení

termínů pak přichází penále, které pro malý podnik může mít likvidační důsledky. To

samé může způsobit i podcenění nákladů, které pak firma musí doplácet ze svého.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat společnosti, proč je důležité plánovat a představit jí

určité nástroje, které jí v plánování pomohou. V praktické části mé bakalářské práce se

objeví logický rámec, WBS, analýza a hodnocení rizik, plán zdrojů, nákladů, komunikace

a časový plán.

Tato praktická část se bude opírat o teoretické znalosti, kterými se budu zabývat

v první části této bakalářské práce. Začnu základními pojmy jako je projekt, projektové

řízení, projektový trojimperativ. V druhé polovině teoretické části se zabývám

plánováním projektu, takže se zde setkáte s pojmy řízení rizik, časový plán projektu, plán

zdrojů, nákladů a komunikace. Dále se zaměřím na metodologickou část, kde popíšu,

jakým způsobem jsem získávala data pro svoji práci.

Vrcholem pak bude zpracování projektu v online počítačovém program Project od office,

který je volně dostupný na jejich webových stránkách. Výstupy zpracovaného projektu

vložím do příloh této práce.
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1 Definice projektu

V první části této práce budu představovat projekt jako takový, také se seznámíme s jeho

cíli. Definuju zde i projektové omezení neboli trojimperativ, zainteresované strany

a RACI matici. A celkově projektový managment, který se tímto vším zabývá.

1.1 Projektový managment

Projektové řízení se objevilo již ve starověku, kde se stavěly složité monumenty. Více se

ale začalo rozvíjet až po 2. světové válce. Dnes se ovšem jedná o projektový managment

v úplně jiném slova smyslu. A to hlavně z důvodu uspěchanosti dnešní doby, kdy „už

včera bylo pozdě“. A tak každý projekt je časově a zdrojově omezený a podniky se s tím

musí popasovat. Provázanosti celého světa, má za následek neustále se měnící podmínky

a trendy, aby firmy mohly být schopny konkurovat, musí rychle reagovat na nové trendy.

(Doležal a kol. 2012)

Proto vzniklo projektové řízení, které má za úkol realizovat potřebné změny. Jedná se jak

o změny v technologiích, organizační změny, tak i o vývoj nových produktů.

Nejzásadnější je ovšem projektové řízení ve sféře informačních technologií, kde je

klíčový pro úspěšné a včasné dokončení zakázky. (Doležal a kol. 2012)

Projektový manažer musí umět používat určité metody a techniky. Ale neznamená to, že

ty mu budou stačit. Jde spíše o filozofii a práci s určitým stylem myšlení, kterou tento

manažer musí pochopit a začít používat. (Doležal a kol. 2012)

1.2 Projekt

Základním pojmem této práce je projekt, proto ho definuji hned na začátek.

„Krátkodobě vynaložené úsilí doprovázené aplikací znalostí a metod, jehož účelem je

přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů, služeb nebo jejich

kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů“ (Svozilová 2011, str. 19)
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Z této definice je důležité si uvědomit, že projekt:

- Je jen dočasný. Má daný začátek a konec.

- Vkládá se do něj určitý kapitál, který je ohrožen riziky, což způsobuje nejistotu.

- Díky komplexnosti na projektu spolupracuje několik odvětví a je tak využíváno

dovedností a znalostí ze spousty profesí.

- Má vždy určitý cíl. Dosažením cíle se projekt ukončuje.

Každý projekt je vždy jedinečný. Nikdy nemůžou mít dva projekty stejné parametry, ať

už se jedná o dva stejné domy, každý se nachází jinde, což zapříčiňuje jeho jedinečnost.

Parametrem projektu se rozumí např. cíle, výstupy, čas, náklady a vlastní organizace

projektu. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

1.3 Subprojekt

U velkých projektů se můžeme setkat s pojmem subprojekt. Je to část velkého projektu,

která funguje jako samostatný projekt. Subprojekt s projektem se dá přirovnat ke vztahu

mezi projektem a programem. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

Projekt se rozděluje na menší části z důvodu snazšího řízení. (Skalický, Jermář, Svoboda

2010)

1.4 Cíl projektu

Každý projekt má svůj cíl a jeho správné definování usnadní i celé plánování. Jeho

přesnou definici by měly znát všechny zainteresované strany. Vyhnou se tak

nepříjemnostem spojených se zjištěním, že projekt nepřinese stranám to, co od něj

očekávaly a nebudou chtít od projektu odstoupit. (Doležal a kol. 2012)

Není nezvyklé, že se na některý, leckdy významný cíl, při jejich stanovování zapomene.

Hlavním důvodem je, že se rozhodovatelé koncentrují na snadno kvantifikovatelné cíle

a zapomínají na ty, které mají subjektivní povahu. Tyto cíle mohou přesvědčit

zainteresované strany zrealizovat projekt. (Fotr, Dědina, Hrůzová 2003)
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Cíl není vždy jednoduché stanovit, proto pro správné stanovení se využívá metoda

SMART.

- S – specific: Cíl je specifický a konkrétní. (Doležal a kol. 2012)

- M – measurable: Mají měřitelné parametry, díky nímž lze rozeznat, dosažení cíle.

(Doležal a kol. 2012)

- A – assignagle – Cíle má na starosti jen jedna osoba, která nese zodpovědnost

za splnění. (Doležal a kol. 2012)

– agreed – zainteresované strany znají cíl a účel projektu a souhlasí s ním.

(Doležal a kol. 2012)

- R – realistic – cíle se dá dosáhnout a jsou realistické. (Svozilová 2006)

- T – Time-bound – jsou časově ohraničený. (Svozilová 2006)

Cíl projektu nám pomůže určit celkový rozsah a jeho hranice, které potřebujeme,

abychom mohli dobře naplánovat a vést projekt. Hlavním důvodem, proč znát rozsah

projektu a jeho hranice, je, že za námi mohou chodit klienti s novými žádostmi, které

chtějí do projektu zahrnout. Ale abychom mohli přijmout jejich změnu, bude potřeba

zvýšit rozpočet a prodloužit termín dokončení projektu. Projektový manažer poté musí

dokázat určit, že tato věc je již za hranicí projektu a je potřeba, aby zákazník připlatil

za tyto služby a prodloužil termín předání projektu. (Fleming, Koppelman 2010)

Dále je potřeba projekt někdy ukončit a kdybychom neznali zejména hranice projektu,

mohlo by se stát, že projekt bychom nikdy neukončili, a tak nezačali pracovat na novém.

(Fleming, Koppelman 2010)

1.5 Trojimperativ

Projektový trojimperativ si lze představit jako trojúhelník a zaobírá se časem, náklady

a rozsahem projektu, popřípadě dostupností zdrojů. (Doležal a kol. 2012)

Na 1. vrcholu trojúhelníku se nachází čas, který určuje dobu, za kterou má být projekt

ukončen. Druhý vrchol náleží nákladům, který zobrazuje maximální výši nákladů, do

kterých se projekt musí vejít. Lze si všimnout, že u těchto vrcholů je snaha dosáhnout,

co nejmenší hodnoty, tedy je minimalizovat. (Svozilová 2006)

Problém nastává u třetího vrcholu, který nemá jednotné pojmenování. Lze ho nalézt

pod pojmenováním dostupnost zdrojů. Zaznamenává všechny potřebné zdroje a jejich

množství, které je potřeba zajistit, např. lidské zdroje. (Svozilová 2006)
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Na třetím vrcholu se také může nacházet rozsah projektu. Ten si můžeme představit jako

výstupy projektu a jejich kvalitu. Což nějaké publikace označují jako výsledky. (Skalický,

Jermář, Svoboda 2010)


[…]


kdy bude aktuální.

Společnost běžně spolupracuje s živnostníky a menšími firmami. Zejména pokud má

možnost udělat projekt, na který ale nemá kapacitu v lidských zdrojích. Pokud by tedy

nastala nepředvídatelná situace a chybělo by více zaměstnanců, tak by jednatel

společnosti požádal o výpomoc některé ze živnostníků.

V dlouhodobějším horizontu chce společnost začít spolupracovat s učni, kteří by mohli

do firmy chodit na praxi, čímž by se vyřešil problém s nedostatkem pracovní síly.
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R5: Pozdní dokončení projektu

Protože firma nechce platit zbytečné sankce, už při domlouvání podmínek si vyjednala

delší časový fond, takže vznikla časová rezerva. Tímto riziko zmenšila, ale pro případ, že

by se ani tak subprojekt nestihl dodělat, má podnik finanční rezervu, kterou by projekt

mohla pokrýt.

R6: Covid-19

Je velká pravděpodobnost, že toto riziko bude mít dopad na projekt. Protože toto riziko

v dnešní době řeší téměř každá firma v České republice, možná i na celém světě.

Společnost zahájila jednání s investorem, že v případě zákazu činnosti od vlády bude

možnost prodloužit termín ukončení projektu. Na další ztráty by společnost využila

rezervu na krytí nepředvídatelných vlivů.
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6 Hodnocení projektu

Protože tento projekt ještě stále probíhá, tak nedokážu zhodnotit celkový výsledek.

Náklady na projekt vychází v plánované podobě, za což podle mě může dlouholetá

zkušenost jednatele s naceňováním projektů.

Kde to naopak nejde podle plánu, je časový harmonogram, projekt je aktuálně zpožděný

o měsíc. Důvodem je aktuální situace s COVIDEM-19. Problém nastal ve chvíli, kdy se

tři instalatéři báli nakažení a přestali na tři týdny chodit do práce. Tento strach

už zaměstnance přešel a aktuálně do práce zase chodí v plném počtu. Pokud se toto

zpoždění významně neprodlouží, měly by stačit rezervy, které jsou zahrnuté v rozpočtu.

Měsíční zpoždění se ještě může dohnat díky přesčasům, není tedy jisté, zda se bude muset

využít rezerva.

Toto není jediné riziko, které se naplnilo. Dále došlo k záměně materiálu, dodavatel

odeslal jiný typ čerpadla, než bylo domluveno se zadavatelem projektu. Dopad této chyby

nebyl vysoký, přišlo se na to včas a dodavatel čerpadla vyměnil. Tato chyba byla odhalena

v průběhu kontrolního dnu.

Všechno ostatní pro zatím probíhá podle plánu.

Společnost BORASETI s.r.o. dokončuje projekt i ve chvíli, kdy se stává ztrátovým, kvůli

udržení dobrého jména firmy, tak předpokládám, že projekt bude dokončen.
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7 Závěr

Díky teoretickým poznatkům a výborné spolupráci s jednatelem se mi tento projekt

zpracovával lépe.

Co se týče literatury, tak nejlépe se mi pracovalo s knihou, kterou zpracoval J. Doležal

a kolektiv

Překvapilo mě, že takto malý podnik využívá dost nástrojů z projektového managementu,

jako je časový plán, včetně Ganttova diagramu. Tento plán měl ve zjednodušené podobě

a bral v něm v úvaze pouze realizační fázi, kterou měl rozdělenou jen na tři úkoly

(kanalizace, plynovod, vodovod).

Také měl podrobně zpracovaný plán nákladů a analýzu rizik. Nejspíše je to způsobené

tím, že tato firma spolupracuje pouze s velkými podniky, které takovéto zpracování

projektu vyžadují.

Protože se projekt již uskutečňuje, do své kvalifikační práce jsem nezahrnula studii

proveditelnosti.

Firmě se líbilo lépe zpracovaná a podrobněji rozepsaná analýza rizik. Do teď nevyužívala

tabulku pro hodnocení rizik, což by mohla do budoucna změnit.

Co jí naopak přišlo zbytečné, byl podrobnější časový plán, může to být způsobený tím,

že už dělala spoustu podobných projektů. A tak ví, jaké potřebuje zdroje, náklady i čas

pro vystavění.
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Abstrakt

Sekyrová, K. (2019). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plán, malý a střední podnik, subprojekt.

Tato kvalifikační práce je zpracována na téma projekt a jeho plán. V teoretické části

definuji základní pojmy v projektovém řízení. Dále pojednávám o všech životních fázích

projektu a projektovém plánování, tam jsem se zabývala od logického rámce, WBS až po

analýzu rizik a plánu komunikace. V praktické části poté definuji podnik, ve kterém se

realizuje onen projekt, definuji samotný projekt a poté jsem se zabývala jeho dílčími

plány, jimiž jsou: logický rámec, WBS, časový plán, plán nákladů, zdrojů, komunikace

a analýza rizik včetně ošetření. V závěru jsem uváděla přínosy této práce pro podnik,

ve kterém jsem práci realizovala.

Abstract

Sekyrová, K. (2019). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, plan, small and medium company, subproject.

The theme of this qualification work is the project and its plan. In the theoretic part is

defined a basic terminology in project management followed by a life cycle of a project

and project planning. The project planning part deals with a logframe, WBS, risk analysis

and communication plan. In the practical part I describe the company where this specific

project is being executed. I also define the project itself with individual plans for a

logframe, WBS, time plan, cost plan, resource plan, communication plan and risk

analysis, which is including risk management. In the conclusion I point out all benefits of

this work for the company I cooperated with.