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Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: Ing. Marta Nosková, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá plánováním projektu společnosti Boraseti, s. r. o. V teoretické

části autorka představí poznatky z oblasti projektového managementu. Na této části práce lze

vyzdvihnout použití dostatečného množství zdrojů a uvedení pouze podstatných informací, které mají

nějaké využití v praktické části.

V praktické části pak autorka sestavila logický rámec (velmi zdařile), časový plán projektu včetně

dalších plánů a analýzu rizik. Praktická část je rovněž poměrně zdařilá a oceňuji, že autorka jasně

specifikuje, co je její vlastní práce.

Drobnou výtku mám z hlediska používání tvaru 1. osoby v textu, které není v bakalářské práci

obvyklé. Rovněž lze najít drobné chyby v citacích (např. citace el. zdrojů) a jazykovém zpracování

(používání spojení "protože,…tak"). V závěru není zhodnoceno, zda bylo dosaženo cíle práce.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Abstrakt by měl být rovněž psán neosobní formou. Chybí definovaná záložka u obrázků. I přes tyto

výtky je ale práce na vysoké úrovni, a proto ji navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Shrňte přínosy vypracování logického rámce.

Jaký je současný stav projektu, lze předpokládat jeho dokončení v termínu?

V Plzni, dne 28. 5. 2020 Podpis hodnotitele